mum omnium mortalium, humanorum cadauerum voratorem, per ludibriū appellantes. Deinde in ipsum comitesque eius iactare minas, pericula intendere, nisi incepto desisterent. Infensaque illorum ira rabiesque eò dénum erupit, ut consilia agitarēt Francisci Lusitanorumque, per tumultum ex composito excitatum, in foro interficiendi. Nec fallebant hæc Franciscum Lusitanosque. Sed ille maximum Dei donum ducebāt, quod hostes minabantur; id modo cauens, ne improuide præcipites ad iram animos incitaret: hi verò Regis præsidio tecti, inanes vesanorum hominum minas & infidias contemnebant. Ergo Bonzij, posteaquam vis non procedit, aliò consilia vertunt.

## CAPUT XIII.

*BonZiorum doctissimum, certamine coram Rege inito, vincit.*

**B**ONZIVS erat Ficarondonus nomine, unus inter omnes doctrinæ fama maximè inclytus: quippe xxx. ipsos annos in celeberrimo Iaponiæ Gymnasio interiores & reconditas ipsorum literas docuerat. Is cœnobio tum præerat Bon-

Q 3 zio-

ziorum, ab eo millia passuum fermè XI.  
Hunc igitur Bungenses Bonzij ad certamen cum Francisco ineundum haud sanè ægrè perpulerunt, ratū sibi pulchrum fore, si (quod proclive videbatur) coram Rege viciisset peregrinum Sacerdotem, à quo cæteros Bonzios victos esse constaret. Confestim igitur, sex septemūe doctissimis viris comitantibus, in urbē Regiā aduolat. Per opportunè eo ipso tempore Xauerius Lusitaniq; Regem adierant, vt eum valere iuberent, postero die vela facturi. Dum grates pro se quisque agentes commeatū petunt, repente nunciatur Regi, Ficarondonum adesse cum lecta Bonziorum manu. Haud sanè lætus (quod ex vultu notari poterat) is nūcius Regi fuit, verito ne Frāciscus ipsaq; veritas doctrinæ abundantiam obruerentur. Ergo vt Regem consilij ambiguū vidit Xauerius, causæ bonitate fretus, orare instituit, vt Ficarondonum illum, columen Bonziæ nationis, introduci iuberet; satis fidens, vt magna sit vis doctrinæ, maiorem tamen esse veritatis. Itaque tandem, annuente Rege, intromittitur Bonzius. Qui post visitata venerationis officia, roganti Regi quorsum veniret, respondit, nempe vt Sacerdotem ex alio orbe peregrinum viseret, exploratus quid tandem.

dem hominis foret, quidūe afferret noui ex nouo Orbe terrarum. Hæc tantâ Bonzij ~~sue~~  
confidentiâ arrogantiâque intonuit, vt *perbia*.  
facilè eum superbissimi Dæmonis mini-  
strum esse sentires. Mox defixo in Xauer-  
rium, à quo comiter salutabatur; oculo-  
rum obtutu, perfunctusque salutationis  
officijs, ( horum Bonzij admodum sunt  
liberales ) supercilie plusquam Bonzia-  
no scitatur ex eo, an ipsum norit: negante  
illo, quippe qui nunquam antea eum vi-  
disset; conuersus ad comites; Apparet,  
inquit, nihil nobis negocij futurum cum  
isto, qui Eicarondonum de facie non no-  
rit. Exin Franciscum intuens, Tenésne  
memoriâ, inquit, quas mihi merces Fi-  
noramæ vendideris? negabat ille habere  
se quod responderet de eo quod penitus  
non intelligeret: neque enim vñquam  
mercium institorem fuisse, nec Finora-  
mam vidisse, nec antea cum eo locutum.  
proinde quî conuenire, vt ei Finora-  
mæ vendiderit merces? Bonzius liqui-  
dò affirmabat, planè id factum esse:  
illumque, nisi obliuiosus esset, vtique  
meminisse oportere. Quocirca roga-  
uiteum Xauerius, vt, quoniam se me-  
moria deficeret, ipse suggereret. Tum  
verò ille sanè fidenter, ac vultu insitan-  
superbiam præferens, Redi mecum in-

Bonziorū  
deliramē-  
ta Pytha-  
gorica de  
migratio-  
ne animo-  
rum.

memoriani , inquit : millesimus & quin-  
gentesimus annus est , cùm tu mihi cen-  
tū numero rудis serici saccos Finoramæ  
vendidisti : quibus ego distrahendis lucri  
plurimū feci . Hic Xauerius seuerè pariter  
& comiter eū intuens , scitari , quot annos  
esset natus : cumq; ille vnum & quinquaginta  
respondisset , vrgere Franciscus in-  
stitit , qui tandem ab hinc millesimo &  
quingentesimo anno mercator esse po-  
tuerit , qui ante alterum & quinquagesi-  
mum annum genitus non esset ? nisi fortè  
tum , cùm mercaturam exerceret , natus  
non erat . Iam constare inter vos audio ,  
inquit Xauerius , Iaponiam regionē sex-  
centesimo ab hinc anno incoli cœptam :  
qui igitur conuenit , ut ante mille & quin-  
gentos annos Finoramæ , quæ illis tem-  
poribus mera solitudo erat , exercueris  
mercaturam ? At vide , inquit Bonzius ,  
quæ notiora sint nobis præterita , quam  
vobis præsentia . Scito igitur ( quoniam  
adhuc nescis ) nullum mundi humaniq;  
generis principium fuisse , nullum item  
extremum fore . Itaq; hominum animi ,  
quippe immortales , in alia ex alijs dein-  
ceps migrant corpora tum marium tum  
feminarum , pro Lunæ cum Sole astro-  
rumq; coniunctione , quæ tenera corpo-  
rum membra fingit , formatque . Proinde  
men-

mentes, quæ valent memoriâ (cuiusmodi mea est) facile reminiscuntur omnia, quæcumque in vita gesserint, cùm alia corpora animarent; obliuiosæ autē, qualem apparet esse tuam, non item. Haud sanè difficile fuit Xauerio Philosophorū Theologorumque disciplinis exculto, ista Pythagoræorum Platonicorumque somnia firmis refellere argumentis. Omnia igitur primū ostendit, mundum æternum non esse, sed à certo tempore conditum: quippe cùm nec per se ipsum extiterit, nec conditori æqualis & coæuus esse potuerit. Conditum autem, & hominibus cæterisq; animatibus instrutum, ab omnium rerum parente & auctore Deo. Id cùm pluribus ostendisset, proclive ei fuit ostendere, animos quoque hominum principium habere; nec ante corpora, quorum formæ sint, extitisse: sed corporibus à Deo ingeneratos, ministerio sensuum corporumq; uti ad capessendas disciplinas. Quem enim ad eò cæcum esse, quin videat, animos nec volentes cum tati boni iactura damnoq; noua ac mortalia corpora subituros, & inuitos in custodias corporum ærumnarumq; societatē se daturos? Quid quod ratio ipsa conuincat, apud æquissimum hominum Iudicem Deum pro meritis

*Pythag-  
rica com-  
menta re-  
darguit.*